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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VIII (tet€) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me datg: 29
tetor 2024 (e Martg). Mbledhja u mbajt né katin e dyté té objektit t& administratés
Komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 13:00,

Piesémarrés t& kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri — Caka -
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-LDK,Arben Thaqi - 0JQ.
Né takim mori pjesé Sinan Zeneli — Drejtor | QKMF-sé n& komunén e Kaganikut.

Mbledhjen e udh&hogi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes t& pranishmit. konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e VIII -t& (tet€) t& rregullt & Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024, data 29
tetor, me kété :
REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete:
2. Gjendja aktuale ¢ QK MF-s& n& komunén e Kaganikut: dhe
3. Té ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit (& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéheré rendi i punés u shtrua ng votim dhe u votua njézéri,Ng saje 1€ késaj del konstatimi
s€ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesuesi i Komitetit, Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje né lidhje me
procesverbalin e mbledhjes s¢ kaluar? Nése jo, a jeni dakord p€r miratimin e tij?

Procesverbali i mbledhjes s& VII (shtaté) t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024 u
miratua njézéri. Si pasoj€, konstatimi éshté se Komiteti pér Komunitete.



Aprovoj
Procesverbalin e mbledh jes se VII (shtaté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2024,
té datés 19.06.2024 / Lénda : 01Nr. 60/01-23935/24.

2. Gjendja aktuale e QKMF-sé né komunén e Kaganikut:

z.Sinan Zeneli: Puna gjaté periudhés janar-qershor 2024 ka shkuar miré. Punétorét kang
respektuar orarin dhe disiplinén né puné, dhe t& gjitha shérbimet shéndetésore ndaj
qytetaréve jané kryer si¢ &shté parashikuar.

Gjaté periudhés janar-qershor 2024, ng QKMF dhe né terren jané kryer gjithsej 99,658
shérbime shéndetésore. Prej tyre, jané realizuar 44,906 kontrolla mjekésore, 55,992
shérbime infermierike, dhe jané referuar pér n€ spital 4,771 raste, N& urgjenc, jané
trajtuar 16,539 pacienté, jané dhéné 20,239 injeksione dhe 10,380 infuzione. Po ashtu,
Jang realizuar 6,954 lidhje dhe pastrime plagésh, 3,061 EKG, 1,471 inhalime dhe 1.682
vizita shtépiake.

Pér grupet specifike, jané realizuar 921 vizita shtépiake pér nénat dhe fémijét nga mosha
0-3 vjeg, dhe 6,302 pérshkrime dhe intervenime mjekésore jané realizuar né ordinancat
private dhe spitalet q& bashk&punojné me QKMF-né. Njésia e vaksinimit ka realizuar
3,256 shérbime, ndérsa jané kryer gjithsej 601 kontrolla mjekésore stomatologjike.

N& laboratorin e QKMF-Doganaj jané kryer analiza laboratorike dhe biokimike pér 159
pacienté, né laboratorin e QKMF pér 6,803 pacienté, dhe né njésing e réntgenit jané
shérbyer 2,356 pacienté. Shérbimet né fushén e pediatrisé kané pérfshiré 2,401 pacientg,
né gjinekologji 1.069, né pulmologji 366 dhe né radiologji 229. Gjaté periudhés maj-
qershor, jang realizuar gjithsej 3,743 shérbime t& tjera- participim.

znj.Arta Avdiu: Jemi né muajin e ndérgjegjésimit, dhe déshiroj tju pérgézoj pér
aktivitetet e shumta qé keni realizuar, t& cilat jané mbéshtetur si nga komuna, ashtu edhe
nga QKMF-ja, E kam vérejtur qé do t& sillni aparaturén e mamografisé, dhe do doja t&
dija datén kur pritet t& arrijé kjo aparaturé, qé€ keni bleré pér pérdorim afatgjaté, jo vetém
ato g¢ ishin ng dispozicion pér periudha té caktuara. Po ashtu, a keni staf t& trajnuar pér
pérdorimin e késaj aparature?

z.Sinan Zeneli: Realistisht, &shté nje lajm i miré q& po sjellim aparaturén pér mamografi.
Kjo marréveshje éshté nénshkruar nga Kryetari dhe Islamic Relief, dhe vlera e saj &shté,
nése nuk gaboj. 108.000,00 €. Pérdorimin e késaj aparature shumica e stafit e njohin, por
pér kété lloj aparature kérkohet njé trajnim i veganté. Besoj se trajnimet i kryem, pasi
Ferizaj ka njé qendér t& specializuar per mamografin, me gjithé stafin atje, dhe jam i
sigurt q€ ata kané kryer trajnimet e nevojshme. Ky &shté njé lajm shumé i mirs, pasi
qytetarét tani mund t& marrin shérbime edhe kétu, prané nesh.

znj.Arta Avdiu: A ka ndonjé daté té caktuar kur do t& sjellin kété aparaturé?

z.Sinan Zeneli: Nuk kam informacione t& plota, por ata kané théné se do t& mundohet ta
sjellin sa mé shpejt é té jeté e mundur. Ka mundési q€ aparatura t& vijé para vitit té ri,
por mund & ndodhi edhe né& muaijt né vijim. Megjithaté, Kryetari m& ka théné se ekziston
mundésia g€ mamografia té vijé para vitit t& ri.



znj.Arta Avdiu: Kur flasim pér kancerin, e sidomos pér kancerin e gjirit, i cili &shté njg
nga shkaktarét mé té médhenj té vdekjeve tek grat€, nuk mund té 1émé pa pérmendur
edhe kancerin e qafés s& mitrés. i cilj giithashtu ka nj& ndikim t& réndé. Kétu do t& doja t&
béja njé kérkess drejtuar Drejtorit t& Shéndetésisg dhe juve, pér t&¢ mundésuar realizimin e
PAP testit, pasi komuna joné nuk ka mundési ta ofrojé kété shérbim né vendin tong.
Késhtu, qytetarét jané t& detyruar t& shkojné jashté qytetit, né Kaganik, pér t& béré PAP
testin, kur dihet se ky &shtg njé nga analizat mé té réndésishme pér t€ identifikuar herét
kancerin e qafés s& mitrés,

z.Sinan Zeneli: Kemi biseduar pér kété céshtje, dhe zakonisht PAP testin mund ta b&jmé
k&tu. Problemi géndron te leximij rezultateve, pasi pér kété duhet t& behet njé kontraté
me institutin pér t'j lexuar ato rezultate. Strisha mund t& merret lehtésisht, dhe mund t&
béhen edhe pagesat nga komuna. Megjithaté, pér leximin e rezultateve, &shté e
nevojshme té kemi njé kontraté me institutin patologjik

znj Arta Avdiu: A keni bére digka né kété drejtim, apo jeni interesuar pér kété ¢Eshtje?

z.Sinan Zeneli: Nuk kemi ndérmarré ende veprime né kété drejtim, por kemi shfaqur
interes. Megjithaté, shume nga kéto shérbime jané paraparé tashmé né kuadér té statutit
dhe jang pjesé e kujdesit primar shéndetésor. Nuk &shté nj€ problem i madh pér ta, dhe né
t& ardhmen mund té jeté e mundur t pérfshijmé edhe kéto shérbime., Kjo nuk &shté dicka
q¢€ kérkon investime t& médha

znj. Arta Avdiu: Pasi Eshté shumé e nevojshme té béhet njé kontroll gjinekologjik,
qytetar€t tané jané té detyruar té dalin Jashté qytetit pér té realizuar PAP testin. Duke
qené se ky test éshté relativisht i kushtuesh&m, pse nuk i jepni réndési t& mundésohet qé
ai t€ ofrohet né komunén tong?

znj.Arta Avdiu: Megenése po flasim pér analizat, desha t& ndaj njé pérvojé personale.
Pata rastin & b&j disa analiza dhe vura re se €shté shtuar numri i analizave g€ mund té
béhen né QKMF, Megjithaté, ajo q&é mé béri pérshtypje ishte se analiza e urinés nuk
ofrohet mé. Pse éshté ndérpreré kjo analizé, kur dihet q€ ajo ka gené né dispozicion pér
shumé vite né QKMF?

z.Sinan Zeneli: Kemi pasur mungese stafit, por fatmirésisht kemi pranuar dy laborante
deri tani. Kéto jané procese Q€ nuk i ndalim, por duhet t& kemi parasysh se kur njéra prej
stafit shkon né pushim lehonés, pér shkak t& mungesés sé stafit dhe numrit té madh té
pacientéve, jemi detyruar pér nj€ periudhé té caktuar t& ndalim analizén e urings,

z.Arben Thagi: Sa heré né javé éshté pomologu QKMF ?

z.Sinan Zeneli: Pomologu pér momentin &shté njeheré né javé dhe e financon fondi
global pér luftimin e tuberkulozit, faktikisht komuna né kats drejtim nuk ka obligime.



Tash jemi tu bé& pérpjeke rishtas nése béhet kontraté pér radiolog edhe kéta tjera atéheré
edhe pomologu me ekzistua mundésia qe me kané dy heré javé né Kacanik.

znj.Arta Avdiu: Kam pasur rastin & shoh vazhdimisht konkursin pér pozitat e
gjinekologut dhe radiologut. A &shté gjinekologia ende e pranishme?

z.Sinan Zeneli: Po béhen pérpjekje pér t& lidhur kontraté t& rregullt, sipas informacionit
q€ kam. Edhe né konkursin e fundit, nuk ka pasur asnjé aplikant, q& do & thoté se, sipas
t€ gjitha gjasave, konkurset pér gjinekolog, radiolog dhe biokimist kang déshtuar pér
shkak t& mungesés sé interesimit. Aktualisht, gjinekologia ka kontraté t& veganté &
parapar€ me prokurim, dhe kjo kontraté &sht né fuqi deri mé 30 néntor. M | dhjetor,
kontrata do t'i skadojé. Nése nuk ka asnjé aplikant pér konkursin e rregullt, atéheré do t&

Jeté e nevojshme ta vazhdojmé kontratén edhe pér njé vit tjetér.

z.Ekrem Livoreka: Doja t& pyesja pér gjendjen e barnave esenciale, veganérisht
insulinés, si dhe sa shpesh vizitohen AMF-& népér fshatra dhe a jané ato funksionale?

z.Sinan Zeneli: Sa i pérket insulinés, shumicén e kohgs Jjemi t& furnizuar nga Ministria e
Shéndetésisé. Mund t& them se 70% e buxhetit t& pérgjithshem pér barna esenciale &shté
dedikuar pér insulinén. Ka pasur momente (& caktuara kur operatorét ekonomikeé, pra
Ministria, nuk ka mundur t& kontraktojé furnizuesit pér disa procedura, ose kur
procedurat kané déshtuar. Késhtu, ka pasur periudha kur ka pasur munges€ insuline, jo
vetem né komunén toné, por edhe né komuna té tjera. Megjithaté, furnizimi nuk &shtg
shumé i keq — né shumicén e rasteve Esht€ 100% i sigurt. ndérsa pér barnat e tjera
esenciale dhe materialet shpenzues, furnizimi &shté rreth 60-65% nga lista esenciale.
Njé zhvillim pozitiv éshté se komuna joné ka kontraktuar nj€ kompani pér t& siguruar
furnizimin e barnave dhe materjaleve shpenzues, té cilat financohen nga Ministria, dhe
k&to kompensohen nga komuna. Po ashtu, njé tjetér arritje e réndésishme &shté qé
komuna joné ka krijuar njé sistem kujdestarie pér barnatoret, q& shumica e komunave t&
Kosovés nuk e kané. Kjo éshté nj¢ arritje e madhe, pasi né t& kaluarén, kur ka pasur
munges¢ barnash apo ampulash, pacientét tané kané qené t& detyruar té shkojné né
Ferizaj pér trajtim.

Sa i pérket gjendjes né terren, aktualisht kemi 8 AMF (ambulanca mjekésore familjare)
funksionale dhe 4 t& tjera Q€ nuk mund t& konsiderohen si t& funksionalizuara plotésisht,
Nuk i quaj dezfunksionale. por jané t& kufizuara pér shkak t& numrit t& ulét té banoréve
dhe mungesés sé shérbimeve, Pavarésisht se shkojmé né fshatin Ivajé, ka ndodhur q&
brenda njé muaji t& kemi vetém 5 pacienté. Pér shembull, n& Elezaj, banorét kané
deklaruar se nuk marrin shérbime, dhe kur e kemi vizituar kété ambulanté, kemi paré se
ka pasur shumé demolime. Gjendja ishte kaq e mjerueshme, Ké&shtu, pas konsultave me
administratorin e fshatit, ka ardhur kérkesa pér ta ndryshuar destinacionin e késaj
ambulante, pasi nuk ofron shérbime dhe qytetarét kané kérkuar qé t& zhvendoset n& njé
vend tjetér. Pra, mund té themi q€ ajo ambulanté nuk &shté funksionale dhe ne nuk kemi
dhéné shérbime aty. Me rregull kjo kérkesé duhet paragitur né Kuvend pér t'u miratuar si
dhe me béré njé kérkesé né Ministring e Shéndetésisé pér hegjen nga funksionimi.

Sa i pérket punés shéndetésore, situata &shté si mé poshté: né Doganaj aktualisht jané
rreth 300 pacienté brenda muajit, n€ Glloboshicé jang 73 pacienté, ndérsa Begraca éshtg
né gjendje t& miré. Stagova ka rreth 20 pacienté, ndérsa Bobi vetém 10 pacienté. Kjo do
t& thoté se po shkojmé ngadalg, por ne nuk do t'i mbyllim kéto AMF, pérkundrazi, mund
t& i b&jmé jofunksionale, pasi &shte njé€ problem i madh q& ka ndodhur. Duket se



infermierét mund t& humbin aftésing pér intervenim dhe njékohésisht, mjekét mund té
humbin finesén e profesionit pér shkak t& numrit t& ulét t& rasteve. Nuk po them qé ata do
t€ harrojné profesionin, por me mé shumé raste, Eshté mé e thelbésishme t& ruhet aftésia
pér t& ofruar shérbime cilésore.

Pér momentin, 8 nga AMF-t& jané funksionale dhe 4 nuk ofrojné shérbime. QKMF-ja ka
katér mjeké familjaré qé punojné né turne, pérfshiré specialistin e emergjencés, pediatriné
dhe radiologjing, té cilét jané t& pranishém njé heré né javé. Pulmologu &shté i financuar
nga fondi global. Lajmi i fundit &shté se dy mjeké specialisté t& mjekésise familjare kang
pérfunduar specializimin dhe tani jemi 4 mjeke t& mjekésisé familjare. Njé tjetér mjek
&shté né fazén e specializimit dhe pritet qé pas 2-3 viteve té perfundojé gjithashtu. Kjo na
ndihmon t& rrisim kapacitetin dhe t& sigurojmé qé shérbimet shéndetésore t& ofrohen
sipas udh&zimeve administrative pér funksionimin e kujdesit primar shéndetésor.

z.Ekrem Livoreka: Drejtor, kur pérmendét fshatin Elezaj, para se té filloni, ata kang
deklaruar qé nuk duan t& marrin shérbime. apo si ka ndodhur?

z.Sinan Zeneli: Jo, pasi &shté hapur dhe nuk e di pér ¢faré arsye, sepse ajo éshté
rregulluar sipas standarteve. Atje jan€ paraparé t& gjitha kriteret, pérfshiré hapésirat pér
personat me aftési (& kufizuara, dhe jané instaluar tualetet. Por ka ndodhur gé ato jang
démtuar, u thyhen dhe u demoluan. E njéjta situaté ka ndodhur edhe né Strazhé, ku ka
pasur akuza népér media pér mungesén e mbulimit. Besoni, ata i kané thyer, dhe uné nuk
di se kur do t& vetédijesohen. Jam i shokuar dhe mé& vjen shumé keq qé& duhet té dal edhe
nepér media pér t& akuzuar qytetarét e mi.

znj. Arta Avdiu: Doja té lidhem me ¢&shtjen e stafit té infermiereve dhe t& pyes a éshté
numri i infermiereve i mjaftueshém, vecanérisht gjat€ vikendeve. Kam véné re njé rast
kur duke dalé t& gjithe, ka mbetur vet€ém njé infermiere né QKMF, dhe Kjo infermiere ka
kryer t& gjitha shérbimet e nevojshme

z.Sinan Zeneli: Pér t& qené t& singerté, kérkesat jané shumé té médha. Ka raste kur ne
shkojmé pér vizita shtépiake tek pacientét & kang nevojé pér kujdes paliativ, si ata me
kancer né fazén e fundit apo pacientét qé jané shtriré né shtrat. Gjaté vizitave, ndodh gé t&
dérgojmé ambulanca, dhe ka raste aksidentesh ku ne kemi dérguar nga 4-5 ambulanca. Po
ashtu. kemi pasur raste kur kemi shkuar edhe né Ferizaj, si¢ e dini edhe ju, pér rastin e
djegies né Village, ku ka ndodhur njé situaté emergjente. Besoni, as QKMF-ja e Ferizajt
nuk ka intervenuar me shpejt se ne né Kaganik. Kur kam telefonuar drejtoreshén e
QKMF-sé né Ferizaj dhe i kam théng pér ngjarjen qé po ndodhte, ajo mé tha se nuk kishte
dijeni pér situatén. | thashé nése e dinte qé€ kishte shpérthyer njé zjarr pérpara QKMF-s¢
né Ferizaj. Nuk po e pérmend spitalin, sepse nuk e di, por pér QKMF-né&, ne nga
Kaganiku kemi reaguar dhe kemi shkuar aty. Po ashtu, pér raste té tjera, nuk hezitojmé t&
shkojmé kur &shté e nevojshme.Duket se ka shumé kérkesa dhe shérbime, dhe mund &
ndodhé gé té¢ mbetemi vetém me nj€ infermiere né shérbim, por megjithaté, réndésia e
pacientéve &shté prioritet. Kjo do t& thoté q& mund t& keté disa vonesa né disa raste, por
Jemi shumé t& angazhuar. Mé pas. mund t& punojmé edhe né ditét e shtuné pér &
plotésuar orét e punés, dhe ndoshta edhe t& dielén, g€ do t& thoté se punojmé jashté orarit
kur &shté e nevojshme.,



znj.Arta Avdiu: Pér (& rritur stafin e infermiereve, fillimisht duhet t& shqyrtojmé
mundésité e disponueshme, pra si éshté mundésia?

z.Sinan Zeneli: Stafi &shté rritur, dhe nése jeni t& informuar, ne kemi kérkuar
vazhdimisht gé t& shtohet stafi. Aktualisht, ministria ka dérguar 15 vende (& lira, prej té
cilave 12 pér QKMF-né. Kérkesa e ministrisé ka qené qé kéto 12 vende té plotésohen me
mjeké, por uné kam kérkuar dhe kam pranuar 9 infermieré, pasi kemi pasur mjaftueshém
mjek&. Deri tani, kemi pranuar edhe 3 mjeké. Po ashtu, qé nga viti 2017, Jjané pranuar
gjithsej 18 infermieré. Problemi aktual &shté se proceset fiziologjike si pushimet pér
lehoni dhe g&shtje t& tjera po ndikojné né disponueshmériné e stafit, por nuk jemi né
giendje t€ keqe. E di qé ndoshta do t& duheshin mé shumé infermier€, por pér momentin
kéto jané mundésité q& kemi.

Po ashtu, desha tju informoj se jemi né& fazén e treté t& projektit AQH, ku pérfshihen 20
komuna, dhe tash éshté pérfshiré edhe komuna e Kaganikut. Ky projekt parashikon
hapjen e nj& dhome pér edukim shéndetésor pér hipertensionin dhe diabetin, ku stafi &shg
duke u trajnuar. Ata jané caktuar per € punuar dy dité né javé dhe do t& Jjené t& angazhuar
per t€ ofruar shérbime, duke pérfshire mjeké dhe infermierg. Ky &shté njé projekt i
réndésishém pér sensibilizimin e popullsisé.

znj.Arta Avdiu: Pér psikolog. a keni shfrytézuar mundésiné kétg shérbim, pasi kéto gra
kané nevojé pér késhilla dhe mbéshtetje psikologjike. Po ashtu, k&te muaj, né kuadér té
muajit t& ndérgjegjésimit pér kancerin e gjirit, me sjellé nj& psikolog né gendrén toné pér
t€ ofruar ndihmén e duhur.

z.Sinan Zeneli: Ung, pér té théné t& vértetén, mendoj se psikologu duhet t& jetéi
pranishém ¢do dité, jo vetém gjaté kétij muaji. Edhe vitin e kaluar kemj béré pérpjekje
per 1€ sjellé njé psikolog, por shumica nuk kishin licencé. Faktikisht, ne kemi kérkuar
psikolog me licencé, por nuk ka pasur mundési. Nése ndonjé person ka marré licencén,
atéheré mund & planifikojmé, por uné jam pér kété mundési gjaté gjithé vitit, jo vetém

3.T& ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni dicka pér t& diskutuar né pikén e
ndryshme? Nése jo, atéhers shpall mbledhjen & mbyllur né ora 14:25.

Procesmbajtésja Krygsqeﬁs»i» Komitetit pér Kemunitete
Mavije Murseli - Ekrem Livoreka |
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